南 通 大 学 文 件

通大研〔2017〕22 号

关于印发《南通大学研究生奖助工作管理办法》的通知

各学院（系、室、所）、部门、群团组织、直属单位：

《南通大学研究生奖助工作管理办法》已经校长办公会讨论

通过，现予印发，请遵照执行。

                                          南通大学

                                                      2017 年 11 月 28 日

 －2－

南通大学研究生奖助工作管理办法

第一章  总  则

第一条  为进一步深化研究生教育改革，落实国家和江苏省

关于完善研究生教育投入机制的文件精神，提高研究生待遇，改

善研究生学习、科研和生活条件，统筹使用政府投入经费和学校

自筹经费，规范奖助学金的管理，特制定本办法。

第二条  研究生奖助学金经费来源于国家财政拨款、学校自

筹资金、科研经费、助学贷款、社会捐助等。

第三条  研究生奖学金包括研究生国家奖学金、研究生学业

奖学金、研究生新生奖学金、社会奖学金（校教育基金会）以及

其他奖学金。

第四条  研究生助学金包括研究生国家助学金，研究生助

教、助研和助管（以下简称“三助”）岗位津贴，研究生特殊困难

补助、临时困难补助，研究生国家助学贷款以及学校、各培养单

位设立的其他助学金。

第五条  学校成立研究生奖助工作领导小组，负责掌握政策

要点、制定学校研究生奖助学金管理办法，统筹领导、协调、监

督评审工作。领导小组下设办公室，挂靠研究生院，具体负责全

校研究生奖助学金的认定、评审工作的组织实施、申诉受理、结

 －3－

果公示公布以及奖助数据统计报送、资料存档等工作。

第六条  获得奖励、资助的研究生须取得我校全日制研究生

学籍，具有中华人民共和国国籍。

第二章  研究生国家奖学金

第七条  研究生国家奖学金由中央财政出资设立，用于奖励

学业成绩特别优秀、科学研究成果显著、社会公益活动表现突出

的研究生。研究生国家奖学金的管理按照财政部、教育部《研究

生国家奖学金管理暂行办法》（财教〔2012〕342 号）和《普通

高等学校研究生国家奖学金评审办法》（教财〔2014〕1 号）执

行。

第八条  博士研究生奖励标准为 30000 元/生，硕士研究生奖

励标准为 20000 元/生。奖励名额依据当年国家文件下达数执行，

由学校统一评审。博士研究生奖励名额由学校集中评审，硕士研

究生奖励名额的 80%按研究生比例分配至相关培养单位，20%由

学校集中评审。

第九条  研究生国家奖学金的评审标准按照《南通大学研究

生国家奖学金评定工作量化评分细则》执行。

第三章  研究生学业奖学金

第十条  研究生学业奖学金由国家财政拨款和学校事业单

 －4－

位收入提取资金共同设立，用于支持奖励研究生更好地完成学

业。研究生学业奖学金的管理按照《南通大学研究生学业奖学金

实施办法》（另行发文）执行。

第十一条  研究生学业奖学金用于奖励我校纳入全国研究

生招生计划的所有全日制在学研究生（有固定的工资收入及档案

不到校的除外），第一学年按照博士研究生12000元/生，硕士研

究生9000元/生标准发放；其它学年根据学业情况进行评定。具

体评定等级、标准和比例详见《南通大学研究生学业奖学金实施

办法》（研究生学制含半年学制的，其学业奖学金金额按照标准

的1/2予以奖励）。今后将根据实际情况，对研究生学业奖学金覆

盖面、等级和奖励标准进行动态调整。

第十二条  各研究生培养单位依据《南通大学研究生学业奖

学金实施办法》负责制定本单位研究生学业奖学金评定实施细

则。

第四章  研究生新生奖学金

第十三条  研究生新生奖学金资金由学校事业单位经费提

取资金设立，主要用于奖励被我校录取的全日制博士、硕士优质

生源（有固定的工资收入及档案不到校的除外）。研究生新生报

到入学后，根据研究生入学情况和科研成果认定其奖励等级，具

 －5－

体标准为：博士研究生新生一等奖学金 25000 元/生，二等奖学

金 10000 元/生，三等奖学金 5000 元/生；硕士研究生新生一等奖

学金 20000 元/生，二等奖学金 8000 元/生，三等奖学金 3000 元/

生。具体条件和要求见《南通大学研究生新生奖学金实施办法》

（另行发文）。

第十四条  鼓励各培养单位、博士授权学科、优势学科、重

点学科加大研究生新生奖学金配套的投入力度。

第五章  社会奖学金

第十五条  社会奖学金（校教育基金会）主要是社会企事业

单位或个人为研究生设立的奖学金。该类奖学金奖金比例、奖励

金额根据设奖单位或个人与学校签署的协议为准，奖学金评审根

据通知要求或另行制定的相应办法执行。

第六章  研究生国家助学金

第十六条  研究生国家助学金由国家财政拨款专门设立，主

要用于研究生在学期间的生活补助。具体实施参照《南通大学研

究生国家助学金实施办法》（另行发文）。

第十七条  研究生国家助学金用于资助我校纳入全国研究

生招生计划的所有全日制在学研究生（有固定的工资收入及档案

不到校的除外），资助标准为：博士研究生 13500 元/生•年（2017

 －6－

年春季开始），硕士研究生 6000 元/生•年。资助标准实行动态调

整机制，根据上级最新文件适时调整资助标准。

第七章  助教、助管和助研岗位津贴

第十八条  研究生助教、助管岗位津贴由学校事业单位经费

提取资金设立，研究生助研岗位津贴由研究生导师从可支配经费

中支出。按照助教 100 元/生•年、助管 72 元/生•年的标准进行年

度财务预算。

第十九条  研究生助教工作由研究生院会同教务处设定岗

位数量，助管工作由研究生院会同人事处设定岗位数量，用人部

门（或学院、系、室、所）制定岗位职责和相关要求，研究生院

会同相关部门进行助管、助教信息发布和人员招聘与管理工作。

研究生可根据自己的实际情况向研究生院提出申请，经导师同

意、各培养单位审核，由研究生院会同相关部门、用人部门（或

学院、系、室、所）共同确定岗位人选，并依据岗位职责开展岗

位考核。研究生助教、助管津贴由研究生院发放，并根据考核结

果给予适当奖惩。研究生助研岗位由导师根据科研工作开展情况

自行设立。

第二十条  助教岗位津贴：研究生协助参加本科生的教学工

作或教学任务，发放标准为博士研究生 500 元/月，硕士研究生

 －7－

350-400 元/月，助教津贴由研究生院发放。

助管岗位津贴：研究生参加学校机关部门或学院管理岗位的

勤工助学工作，发放标准为 400 元/月（每月累计一般不超过 25

小时）。临时助管岗位津贴的发放标准为 25 元/半天。助管津贴

由研究生院发放。

助研岗位津贴：研究生参与导师课题研究，由导师负责考核

并发放助研津贴。博士研究生助研津贴发放标准为不少于20000

元/生•年，硕士研究生助研津贴发放标准由各研究生培养单位根

据学科实际情况制定，并按年度统计本单位博士、硕士研究生助

研津贴发放情况，报研究生院备案。学校将根据助研津贴的发放

情况适时调整各单位的招生计划。

第二十一条  学校积极鼓励各研究生培养单位为经济困难

研究生设立助管岗位。超出计划外的助教、助管岗位津贴由使用

单位筹措承担。

第二十二条  研究生助教、助管、助研岗位津贴的发放标准

根据经济发展水平和物价变动情况适时调整。

第八章  困难补助和助学贷款

第二十三条  学校通过开辟入学“绿色通道”、发放特殊困难

补助、临时困难补助等方式，加大对家庭经济困难研究生的资助

 －8－

力度。学校筹措资金，按照在校生 60 元/生•年的标准予以贫困

补助拨款。对家庭经济困难的研究生，根据学校相关贫困生认定

办法进行认定，并一次性提供相应困难补助。认定等级分为特别

困难、困难和一般困难三个等级。其中，特别困难研究生给予

1000-2000 元补助，困难研究生给予 500-1000 元补助，一般困难

研究生给予 300-500 元补助。遭遇突发状况的研究生根据情况参

照特困研究生给予一次性临时困难补助。

第二十四条  贫困生认定须由研究生本人提出书面申请、所

在培养单位认定，并报研究生院审核。经学校认定的贫困研究生

可申请国家助学贷款和生源地贷款。具体办法按照当年度研究生

国家助学贷款文件执行。

第二十五条  残疾研究生按照国家相关文件执行学费减免

政策。

第二十六条  对到基层和艰苦边远地区工作以及应征入伍

服义务兵役的研究生，落实学费补偿和国家助学贷款代偿政策。

第九章  其  他

第二十七条  学校鼓励各研究生培养单位多方筹措资金支

持研究生奖助工作。可通过学院、学科或个人捐助设立各类奖助

学金，用于资助研究生完成学业。

第十章  附  则

 －9－

第二十八条 本办法自 2018 级研究生开始施行。原文件《南

通大学研究生学业奖学金管理暂行办法》（通大研〔2014〕12 号）、

《南通大学硕士研究生新生奖学金实施办法》（通大研〔2014〕

14 号）在 2016、2017 级研究生执行完毕之后废止，原文件《南

通大学研究生国家助学金管理暂行办法》（通大研〔2014〕13 号）、

《南通大学研究生“三助”岗位助学金管理实施办法（试行）》（通

大〔2010〕59 号）、《南通大学硕士研究生奖学金实施办法》（通

大研〔2012〕10 号）、《南通大学研究生奖学金实施办法》（通大

〔2012〕83 号）自即日起废止。

第二十九条 本办法由研究生院负责解释。

 －10－

南通大学校长办公室                       2017 年 11 月 28 日印发